¹⁵⁶ Vgl. ebd., cap. X, S. 11: *Et qui inter eos prudentiores sunt, supportare socios studeant, et in omnibus adiuuare [...]. Qui vero juniores sunt ii talibus laboribus et officio nouicii expertis collegis se submittant, discant priusquam experiantur, et experiendo semetipsos recomitant magis expertis; nec simpliciter presumant de sufficiencia litterarum quantumcunque prouecti [...]; expertos etenim cercius agere videmus, et ad suum propositum deducere negocia vt intendunt.*

¹⁵⁷ FRIGO, *Prudence and Experience*, S. 29.

Die Anlässe, zu denen im 15. Jahrhundert Gesandtschaften auf den Weg geschickt wurden, konnten vielfältiger Natur sein. Wiederum kann Bernard de Rosier als Kronzeuge herangezogen werden. Grundsätzlich legte er Wert darauf, dass sich ein Gesandter immer nur für die gute Sache einzusetzen habe und niemals zu einem Zerwürfnis beitragen solle.¹⁵⁸ Im vierten Kapitel des *Ambaxiatorum Brevilogus*, *De causis mittendi ambaxiatores*, benennt er Gründe, die das Abfertigen einer Gesandtschaft notwendig machen konnten. Dementsprechenden Eindruck macht seine Auflistung:

„Es gibt nämlich viele Gründe, eine Gesandtschaft zu schicken, weil sie verschiedenen Zwecken förderlich sein können: Zur Ehre Gottes und des Apostolischen Stuhls, zur Einheit der Kirche [...], zum Schmuck der kaiserlichen Erhabenheit, zur Aufrechterhaltung des königlichen Rechts, um Höhergestellten Gehorsam anzubieten [...], für Frieden und Gerechtigkeit [...], um Wohlwollen zu erlangen, um kriegerische Auseinandersetzungen beizulegen [...], um Verträge einzugehen und zu bekräftigen, um Tyrannen zurückzudrängen, um Schismatiker und Rebellen zu rehabilitieren und wieder zurückzuführen [...], um Häresien auszurotten.“¹⁵⁹

Auf der anderen Seite ist es nach Bernard zu verurteilen, Gesandtschaften zu schicken zur Anstiftung von Krieg, Streit, Zwietracht und Ärgernissen, um sich fremder Ansprüche und Länder zu bemächtigen oder Häresien und Schismatiker zu fördern.¹⁶⁰

¹⁵⁸ Vgl. Bernard de Rosier, *Ambaxiatorum Brevilogus*, cap. IV, S. 6: *Circa enim majora et vtilia expedienda ambaxiatorum officium est; semper tamen in bonum, nullatenus ad discidia vela ad malum [...]*.

¹⁵⁹ Ebd., cap. IV, S. 6: *Tot autem sunt cause mittendi ambaxiatum, quot sunt expediencia varia que occurrunt: ad honorem diuini cultus et sedis apostolice, ad vnitatem ecclesse catholice [...]; ad imperialis culminis decus; ad tuendum iura regnorum; ad offerendum superioribus obedienciam [...]; ad pacem et iustitiam [...]; ad captandum benenolenciam; ad sedendam bella; ad inihendum et firmandum treugas; ad retrahendum tyrannos; ad reconciliandum et reducendum scismaticos et rebelles [...]; ad extirpandum hereses [...]*.